
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
Vista la proposta di legge n.  137/22: “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2020, n. 13 ‘Misure 

urgenti per il sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epide-

miologica COVID-19’”;    

Udito il relatore Marinelli; 

Preso atto delle risultanze della discussione;  

Visti l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che l’articolo 2 sia sostituito dal seguente: 

“Art. 2 (Rifinanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 4 della  l.r. 13/2020) 

1. Per le misure di sostegno previste al comma 6 dell’articolo 4 della l.r. 13/2020, è autorizzata, 

per l’anno 2022, l’ulteriore spesa di euro 600.000,00 a carico della Missione 14 “Sviluppo economico 

e competitività” Programma 01 “Industria, PMI e Artigianato”, Titolo 1, dello stato di previsione della 

spesa del bilancio 2022/2024. 

2. Alla copertura della spesa autorizzata al comma 1 si provvede mediante riduzione di pari 

importo delle risorse di cui alla lettera c) del comma 2 dell’articolo 1 della l.r. 13/2022 già iscritte nella 

Missione 14” Sviluppo economico e competitività”, Programma 01 “Industria, PMI e Artigianato”, 

Titolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio  regionale e conseguentemente  il Fondo di 

cui al comma 2 dell’articolo 1 della l.r. 13/2022 è ridotto di euro 600.000,00.  

3. La Giunta regionale è autorizzata ad effettuare le variazioni necessarie ai fini della gestione.”. 

  

 

         

                                Il  Presidente 

                         F.to Renzo Marinelli   

 

 

 

 

 

               

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007 

  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 137/2022, ad iniziativa dei consiglieri Putzu, Bilò, Ausili, Marinan-

geli, concernente: «Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2020, n. 13 - Misure urgenti per il soste-

gno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-

19», nel testo approvato dalla II Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 314 del 

13 ottobre 2022; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del ter-

mine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto a cinque giorni con nota del Presidente 

dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 316 del 17 ottobre 2022; 

Predo atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo Con-

siglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta all’appro-

vazione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio 

stesso, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 18 ottobre 

2022; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 18 ottobre 

2022; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

         Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 137/2022, ad iniziativa dei consiglieri Putzu, Bilò, Ausili, Marinangeli, 

concernente: «Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2020, n. 13 - Misure urgenti per il sostegno 

alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-19», 

nel testo approvato dalla II Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 151 del 13 

ottobre 2022; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la sca-

denza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto a cinque giorni con nota 

del Presidente dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 152 del 17 ottobre 2022; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Massimiliano Polacco e sottoposta all’approva-

zione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, 

specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 18 ottobre 2022; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 18 ottobre 

2022; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole. 

 

      Il Presidente 

F.to Gianfranco Alleruzzo 

 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA (ART. 8 DELLA L.R. 31/2001) 
 
 
 

Sulla sulla proposta di legge n. 137, ad iniziativa dei Consiglieri  

a iniziativa dei Consiglieri Putzu, Bilò, Ausili, Marinangeli 

 

MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 10 APRILE 2020, N. 13 (MISURE URGENTI PER IL SOSTEGNO 

 ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E AL LAVORO AUTONOMO A SEGUITO DELL’EMERGENZA  

EPIDEMIOLOGICA COVID-19) 

 

Articolo 1 
(Modifiche all'articolo 4 della l.r. 13/2020) 

 
L’articolo 1 apporta delle modifiche al comma 6 dell’articolo 4 della l.r. 13/2020, concernente le 

garanzie prestate, attraverso i Confidi, su finanziamenti alle imprese a fronte della crisi economica 

connessa con l’emergenza epidemiologica. L'articolo ha natura ordinamentale. 

 

 

 

Articolo 2  
(Rifinanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 4 della l.r.13/2020) 

 
Il comma 1 autorizza, per l’anno 2022, il rifinanziamento delle misure di sostegno previste dal comma 6 

dell‘articolo 4, della legge regionale 10 aprile 2020, n. 13 “Misure urgenti per il sostegno alle attività produt-

tive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID -19” per un importo pari a euro 

600.000,00 per consentire il completamento delle richieste di finanziamento già presentate al sistema ban-

cario ai sensi della medesima legge. 

 

La copertura della spesa è garantita dalle somme che si sono rese disponibili a seguito del completamento 

delle procedure istruttorie relative al Fondo per l’emergenza economica istituito con la LR 13/2022 e il cui 

valore complessivo è risultato inferiore rispetto alla quantificazione originariamente prevista. 

 

Inoltre, il comma 2, oltre all’indicazione della copertura della spesa garantita dalle risorse già iscritte nella 

Missione 14, Programma 01, coordina le disposizioni di questa legge con quelle contenute nel comma 2 

dell’articolo 1 della l.r. 13/2022.  

Di seguito sono indicate le variazioni apportate nel bilancio finanziario gestionale. 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

5 
 

 
 
 

Art. 3 
 (Dichiarazione d’urgenza) 

 
L’articolo 3 contiene la dichiarazione d’urgenza.  
 

MISS PROG TIT CAPITOLO DESCRIZIONE
COMPETENZ

A 2022
MISS PROG TIT CAPITOLO DESCRIZIONE

DISPONIBILITA' 

COMPETENZA 2022

riduzione 2022  

a  copertura 

oneri PDL

FONTE FINANZIAMENTO 

(Comunitaria, statale, regionale, 

finanziata con ricorso al credito) 

Tabella di 

autorizzazione 

14
1

1 CNI

fondo sostegno 

della liquidità- 

emergenza covi 19 

- trasferimento 

intermediario

finanziario

600.000,00 14 1 1 2140110247

Fondo straordinario per 

fronteggiare l'emergenza 

economica  concessione 

di contributi una tantum 

alle imprese

1.162.762,86  600.000,00 reiscrizione di economia vincolata 
Legge regionale 

13/2022

600.000,00 600.000,00Totale complessivo 

Proposta di legge n.137/22: “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2020, n. 13 (Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e al alvoro autonomo a seguito dell'emergenaza epidemiologica COVID 

- 19)" _

richiesta verifica disponibilità capitolo alla data del 17/10/2022

SPESA PREVISTA COPERTURA


